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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší návrh koncepce sanace historického objektu na základě

stavebně technického průzkumu.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor´s thesis solves the concept of the historic Building based on results of the

structural and technical survey.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá stavebně technickým průzkumem historického

objektu. Tento průzkum má za úkol určit stav konstrukce a slouží jako podklad pro

navržení patřičných opatření pro rekonstrukci. Objekt poutního místa v Římově u

Českých Budějovic řešený v této práci byl vybrán z důvodu očividných poruch.

Cíl této práce je po vypracování zjednodušeného stavebně technického průzkumu a

zhodnocení stavebně technického stavu jednotlivých konstrukcí analyzovat příčinu

těchto poruch a navrhnout koncepci patřičných sanací.
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1 Popis objektu – úvod

1.1 Umístění objektu

Poutní místo se nachází přibližně 10 km jižně od Českých Budějovic uprostřed

obce Římov nad řekou Malše.

Pozemek je v mírném sklonu k severu.

Objekt je ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Římov.

Obr. 1 Situace umístění historického objektu poutního místa v Římově [1]

Obr. 2 Situace umístění - letecký pohled [2]
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1.2 Historie objektu (vývoj)

[3,4,5]

Poutní areál vybudovali českokrumlovští jezuité. Dostali Římov od Jana Oldřicha

z Eggenberka v roce 1626 a za zakladatele je považován Jan Gurre, který v roce 1648

zahájil výstavbu kaple Jména Panny Marie (kaple Panny Marie Loretánské), která byla

dokončena roku 1650. Krátce poté, již v roce 1655 byla dokončena většina okolních

ambitů (výzdoba těchto ambitů byla dokončena v letech 1686–1698). V 70. letech 17.

století se přistavuje kostel Svatého Ducha, který byl vysvěcen v roce 1677 k němuž byla

přistavěna v roce 1797 sakristie. Až roku 1891 byla přistavěna v severní vstupní straně

ambitů vysoká zvonice.

V roce 2018 byl celý areál prohlášen za národní kulturní památku.

1.2.1 Popis výstavby v bodech

• 1650 – Loretánská Kaple

• 1655 - Okolní ambity

• 1670 – Kostel Svatého Ducha

• 1797 – Sakristie

• 1891 – Zvonice

Obr. 3 Postup výstavby
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1.3 Popis poutního areálu

Poutní areál se nachází v centru obce Římov a je ohrazen zdí, která je prolomena

z návsi obce vstupní barokní branou s krátkým schodištěm do prostoru parku. Samotný

areál tvoří obdélníkový půdorys (ambity) se zvonicí v severní straně, který slouží jako

vstup. V centru místa je umístěna Loretánská kaple. Ve východní straně ambitů je

vestavěn kostel Svatého Ducha a jižně ke kostelu přiléhá sakristie.

Obr. 4 Pohled na vstupní průčelí

Loretánská legenda

[6]

Výstavba loretánských kaplí v celé Evropě se rozmohla v 16. – 18. století. Jako

vzor těchto staveb slouží údajný dům Panny Marie (Svatá chýše), kde měl být panensky

počat Ježíš Kristus.

Legenda praví, že dům měl být údajně přenesen koncem 13. století (prý roku

1291) anděly z Nazaretu nejprve do obce Rijeky a poté na druhou stranu Jaderského

moře do lesíka nedaleko obce Ancony, pak popoletěl kousek dále a přistál u města

Recanati, kde dnes stojí v bazilice v obci Loreto. Původní Svatá chýše v Nazaretu měla

3 stěny navazující na jeskyni. V loretu je přistavěna novější čtvrtá stěna. Srovnání Svaté

chýše a jeskytě v Nazaretu ukazuje, že obě části si navzájem odpovídají. Připevnění ke

skále v Nazaretu se shoduje s roztečí stěn v Loretu. To, že v Nazaretu existují základy,

které stavba v Itálii postrádá, však není nutné vysvětlovat pouze zázračným posazením

přeneseného domku na cestu, neboť základy nejsou použity ani u řady jiných staveb v

této oblasti.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nazaret
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1klady&action=edit&redlink=1
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Realističtější verze hovoří o tom, že svaté kameny z domu Panny Marie nechal

ze Svaté země do Itálie v roce 1294 převézt epeirský despota Nikeforos Angelos jako

dar u příležitosti svatby své dcery. Teprve v pozdější době se, snad pod vlivem různých

legend o zázračně přenesených soškách a obrazech, jakož i spojením jména

rodu Angeloi se slovem anděl, objevilo podání o nadpřirozené translaci.

1.3.1 Ambity

Ambity tvoří ohraničení objektu, z exteriéru se vstupuje přes zvonici v severní

straně a v západní straně je nevyužívaný vstup. Kromě těchto vstupů a kostela Svatého

Ducha na východní straně ambitů, zde nejsou žádné jiné vstupní, ani okenní otvory.

V rajské zahradě jsou křídla ambitů do dvora areálu otevřena půlkruhovými

oblouky. Ambity jsou zaklenuty valenou klenbou s lunetami. Klenby jsou bohatě

vymalovány. V ambitu jsou dále čtyři oltáře.

Základy nebyly v převzaté projektové dokumentaci zdokumentovány a z míst,

kde je v soklové části opadaná omítka je patrné, že budou kamenné. Obvodové stěny a

sloupy jsou z cihelného zdiva z cihel plných pálených na maltu. Strop ambitů tvoří

valená klenba s lunetami, vyzděna také z cihel plných pálených o tloušťce 150 mm.

Krovovou část tvoří klasická hambálková soustava s výměnami a krátčaty se

zastřešením z keramických bobrových tašek kladených na korunu se sklonem 47°.

Obr. 5 Ambity - směr do dvora

Obr. 6 Výzdoba ambitů

https://cs.wikipedia.org/wiki/1294
https://cs.wikipedia.org/wiki/Epeirsk%C3%BD_despot%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nikeforos_Angelos&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Angelos&action=edit&redlink=1
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1.3.2 Loreta

Loreta leží v centru areálu o jednoduchém obdélníkovém půdorysu o rozměrech

přibližně 12 x 7 metru v severní straně připojená na ambit. Kaple je rozdělena na

vnitřek kaple a podélnou schodišťovou chodbu v severní a východní straně. Vnitřek

kaple je vyzdoben napodobeninami starých loretánských fresek a řežbou ze 17. století –

socha Panny Marie.

Obr. 7 Socha Panny Marie

Konstrukční systém lorety je stejný jako u ambitů. Základy opět budou kamenné

podle míst s opadanou soklovou omítkou. Obvodové stěny jsou z cihelného zdiva

z cihel plných pálených na maltu. Exteriér Lorety je omítnutý a v interiéru je lícové

zdivo. Strop tvoří valená klenba se světlíkem, ve vrcholu vyzděna také z cihel plných

pálených o tloušťce 150 mm. Krovovou část tvoří hambálková soustava s valbovým

zastřešením z keramických bobrových tašek kladených na korunu se sklonem 48° a 52°.

1.3.3 Kostel Svatého Ducha

Kostel přiléhá k východnímu ambitu a vnější stěny jsou rozčleněny pilastry

s dórským vlysem. Do kostela se vchází skrz východní ambit a vstup je opatřen

kamenným ostěním završený trojúhelníkovým štítem. Vnitřek kostela je vyzdoben

převážně z druhé poloviny 19. století v neobarokním stylu. Střecha kostela je zakončena

ostře vystupující věžičkou.
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Obr. 8 Pohled na kostel z exteriéru

Obr. 9 Pohled na vstup do kostela ze dvora

Konstrukční systém kostela je stejný jako u ambitů a lorety. Základy opět budou

kamenné podle míst s opadanou soklovou omítkou. Obvodové stěny jsou z cihelného

zdiva z cihel plných pálených na maltu. Krovovou část tvoří věžový krov se zastřešením

z asfaltových šindelů.
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2 Stavebně technický průzkum

2.1 Předmět průzkumu

Během provedeného předběžného stavebně technického průzkumu byl vizuálně

zjištěn konstrukční systém a identifikovány jednotlivá poškození objektu. Vizuální

prohlídka byla zaměřena na viditelné trhliny, vlhkost ve zdivu, stav krovu a zastřešení a

další možné závady a poruchy. Na základě seznámení s objektem byla pořízena

fotodokumentace jednotlivých poruch a zakreslena do výkresové části. Následně byly


[…]


- Nedostatečné zastřešení objektu, které způsobuje zatékání to půdního prostoru.

Po provedení stavebně technického průzkumu byla navržena koncepce sanací

v rozsahu, co nejnutnějším a nejekonomičtějším. Byla zde zřízena obvodová drenáž,

úprava skladby dlažby a dešťová kanalizace, do které jsou již napojeny dešťové svody

v rajské zahradě a v exteriéru objektu. Pokud by se toto nepřímé řešení neprojevilo jako

dostatečně účinné, bylo by zapotřebí využít přímých hydroizolačních metod. Jako
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nejvhodnější metody zde byly určeny - elektrická aktivní elektroosmóza anebo

chemická injektáž.

U klenby je na zvážení nejvhodnější sanační metody. Jako památkově

nejpřijatelnější a staticky nejvýhodnější řešení je zde zřízení klenbových kleští pomocí

ocelových táhel s rektifikačním článkem.

V krovu bude vyměněna střešní krytina a laťování. Napadené prvky krovu budou

nahrazeny protézováním o stejném průřezu jako původní prvky. Ostatní zdravé prvky

budou mechanicky očištěny a riziková místa krovu budou ošetřeny chemickou

impregnací.

Výsledná práce může sloužit jako podklad pro podrobný návrh rekonstrukce

objektu. Při kterém by musel být proveden podrobný průzkum vlhkosti zdiva a před

podrobným provedením návrhu udělán ještě další průzkum na ověření a případné

doplnění závad a poruch.
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5 Použitý software

AutoCAD 2015

MS Excel

MS Word

SCIA Engineer 19.1
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Přílohy

Príloha A: CD médium – bakalářská práce v elektronické podobě, přílohy v

elektronické podobě.

Príloha B: Výkresová dokumentace

Stav. technický průzkum – stávající stav

A1 – PŮDORYS 1.NP

K1 – PŮDORYS KROVU

R1 – ŘEZY

P1 – POHLEDY SEVERNÍ A ZÁPADNÍ

P2 – POHLEDY JIŽNÍ A VÝCHODNÍ

P3 – POHLEDY KOSTELA

P4 – POHLEDY LORETY

P5 – POHLEDY AMBITY

P6 – POHLEDY AMBITY

P7 – POHLEDY AMBITY

P8 – POHLEDY KOSTELA

Navržení sanací

A1.1 – PŮDORYS 1.NP

K1.1. – PŮDORYS KROVU

DET. 1 – DETAIL DRENÉŽE

S1 – SKLADBA PODLAHY – DVŮR
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PŮDORYS 1.NP
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KANALIZACE DEŠŤOVÁ

PŘELOŽENÁ A OČIŠTĚNÁ STÁVAJÍCÍ KAMENNÁ

DLAŽBA SE ZŘÍZENÍM HYDROIZOLACE

1
,
5

%

1
,
5

%

1
,
5

%

1
,
5

%

1
,
5

%

1
,
5

%

1
,
5

%

1
,
5

%

1,5 %1,5 %

1,5 %

1,5 %

1,5 %

1,5 %

1,5 %

1,5 %

DRENÁŽNÍ POTRUBÍ

VYÚSTĚNÍ DEŠŤOVÉ KANALIZACE

VYÚSTĚNÍ ODVODU VOD NA TERÉNU

JAKO VE STÁVAJÍCÍM STAVU

VYÚSTĚNÍ ODVODU VOD NA TERÉNU

JAKO VE STÁVAJÍCÍM STAVU

VYÚSTĚNÍ ODVODU VOD NA TERÉNU

JAKO VE STÁVAJÍCÍM STAVU

VYÚSTĚNÍ ODVODU VOD NA TERÉNU

JAKO VE STÁVAJÍCÍM STAVU
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PŮDORYS KROVU
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- LAŤOVÁNÍ BUDE NAHRAZENO ZA SILNĚJŠÍ

PRŮŘEZ 40/60 mm

- PO SEJMUTÍ KRYTINY BUDOU UPŘESNĚNY

JEDNOTLIVÉ PORUCHY KROVU

- NEPOŠKOZENÉ PRVKY BUDOU MECHANICKY

OČIŠTĚNY

- BUDE PROVEDENO CHEMICKÉ OŠETŘENÍ

JEDNOTLIVÝCH RIZIKOVÝCH PRVKŮ
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DRENÁŽ

BETONOVÝ OBRUBNÍK

OKAPOVÝ CHODNÍK - KAČÍREK

PŮVODNÍ TERÉN

KAMENNÝ ZÁKLAD

GEOTEXTÍLIE

GEOTEXTÍLIE

NOPOVÁ FÓLIE

HUTNĚNÝ NÁSYP - PŮVODNÍ

VYKOPANÁ ZEMINA

BETONOVÝ PODKLADEK tl. 100 mm VE

SPÁDU 5 % K DRENÁŽNÍ TRUBCE

ŠTĚRKOVÝ ZÁSYP FRAKCE

16/32 MIN. VÝŠKY 400 mm

PERFOROVANÁ DRENÁŽNÍ TRUBKA DN 150 mm

OBALENA GEOTEXTÍLIÍ VE SPÁDU MIN. 1 %
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SKLADBA PODLAHY DVORA

A

A

PŘELOŽENÁ A OČIŠTĚNÁ PŮVODNÍ

KAMENNÁ DLAŽBA 40 mm

KLADECÍ VRSTVA FRAKCE 4/8 mm 50 mm

VYROVNÁVACÍ VRSTVA FRAKCE 8/16 mm 100 mm

OCHRANA HYDROIZOLACE - GEOTEXTÍLIE 4 mm

HYDROIZOLACE - ASFALTOVÉ PASY 8 mm

ASFALTOVÁ PENETRAČNÍ EMULZE

PODKLADNÍ BETON VE SPÁDU min. 1,5 % 100 mm

PŮVODNÍ PŘEHUTNĚNÝ TERÉN
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