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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi částí. První část je věnována stručnému popisu
objektu a jeho historii. Druhá část se zabývá stavebně technickým průzkumem a stanovením
příčin vad a poruch. Ve třetí části bakalářské práce jsou koncepčně navrženy sanace
zjištěných vad a poruch. Čtvrtá část je závěr, pátá a šestá část jsou seznamy použitého
software a literatury. Poslední část - Přílohy obsahuje výkresovou dokumentaci se
zakreslením výsledků stavebně technického průzkumu a výkresy s koncepčními návrhy
sanací. Cíle práce - stavebně technický průzkum, stanovení příčin vad a poruch a návrh
koncepce jejich sanace – byl splněn.
V některých pasážích je srozumitelnost práce lehce snížena ne zcela vhodným použitím
pojmů, případně jejich spojením.
U předložené bakalářské práce oceňuji především rozsah, podrobnost provedeného
stavebně technického průzkumu, numerickou analýzu pro stanovení příčin porušení klenby.
V průběhu celého semestru student pracoval samostatně, aktivně, ke konzultacím přicházel
připravený s variantami řešení. Na základě konzultací vybral řešení, které dále rozpracoval
do potřebných návazností, tak aby zpracoval koncept sanace předmětného objektu.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

……A (výborně)……….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 10.6.2020

Vedoucí bakalářské práce